atas wahyu, dipelopori oleh Ibrâhîm

an-Nakha’y dan para pengikutnya.9

Pada perkembangan berikutnya

ahl al-ra’y ini menjadi satu mażhab

fikih rasional atas pengaruh Abû

Hanîfah (90-150 H/699-767 M)

yang menjalani masa hidupnya

pada kondisi sosial politik diakhir

dinâsti Umayyah dan diawal

dinâsti Abbâsiyah. 10 Irak pada

masa Abû Hanîfah ini merupakan

kota yang pearadaban dan

pengetahuan Islam sudah lebih

maju dibandingkan dengan suasana

Hijāz di Madînah yang masih

sederhana.

ulama uṣῡl Maliki dan Hanbali di

antaranya adalah sadd aż-żari’ah.14Imam

Mālik (w. 93-179 H) secara konseptual

mengemukakan bahwa sadd aż-

13Zâky ad-Dîn Sya’bân, Uṣῡl al-Fiqh

...., h. 17-23. Zakariâ as-Sabrî, Maṣâdîr
al-Ahkâm al-Islâmîyyah (Kairo: Kûlîyah
al-Huqûq Jāmi’ah al-Qâhirah, 1395
H/1975 H), h. 9-11. Muhammad
Muṣṭafâ Sâlâbî, Uṣûl al-Fiqh al-Islâmî
(Bairût: Dâr al-Jāmi’ah, 1403 H/1983
M), Juz ke 1, h. 51-53.

14Lihat, Muhammad Hisyām al-
Burhāni, Sadd aż-Żari’ah fi asy-Syari’ah
al-Islāmiyyah (Mesir: Dār al-Fikr al-
‘Arabi, 1976), 459-460.

Muwāfaqāt fi Uṣῡl al-Ahkām (T.tp.: Dār
al-Fikr, t.t.), Jld. ke 1, Juz ke 2, h. 2.

17 Muṣṭafā bin Karāmatullah
Makhżῡm, Qawā’id al-Wasā’il fi asy-
Syari’ah al-Islāmiyyah (Madinah: Dār
Isbiliyyah, t.t.), h. 81. Muhammad ‘Izz
ad-Din bin ‘Abd as-Salām, Qawā’id al-
Ahkām fi Maṣālih al-Anām (Bairut: Dār
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1420 H/1999 M),
Juz ke 1, h. 39. Imām Syihāb ad-Din al-
Qarāfi, al-Furῡq (Bairut: Dār al-Fikr,
1424 H/2004 M), Juz ke 2, h. 33.

adakalanya karena untuk menghindari

suatu kemafsadatan, dan adakalanya

untuk menjauhi perantara yang

membawa kepada kemafsadatan

itu sendiri.38

37 Abῡ Ishāq asy-Syāṭibi, al-

Muwāfaqāt ..., Juz ke 4, h. 112.
Muhammad ‘Abd al-Gani al-Bājiqani, al-
Madkhal ilā Uṣῡl al-Fiqh al-Māliki
(Bairut: Dār Lubnān, 1387 H/1968 M),
h. 138. Muhammad Abῡ Zahrah, Malik
Hayātuh ..., h. 405.

38 Ibn Qayyim, I’lām al-Muwaqqi’in,
h. 558. Lihat, ‘Abd Allah bin ‘Abd al-
Muhsin at-Turki, Uṣῡl Mażhab al-Imām
Ahmad bin Hanbal Dirāsah Uṣῡliyyah
Muqāranah (Mesir: Maṭba’ah Jāmi’ah
‘Ain Syams, 1394 H/1974 M), h. 460.

Pendapat mereka yang menjadikan

sadd az-żari’ah sebagai hujjah

penetapan hukum didasarkan

pada argumentasi di antaranya:

Pertama, pada firman Allah:

Artinya, “dan janganlah kamu
memaki-maki sembahan yang
mereka sembah selain Allah,
karena mereka akan memaki
Allah dengan melampaui batas
tanpa pengetahuan ...”

wangi-wangian, dan lain-lain,

tidak terkecuali wanita yang

sedang ber-ihdād. Berhias dengan

rupa-rupa seperti itu sangat

51Lihat, ‘Abd as-Sami’ Ahmad Imām,

Naẓarāt fi Uṣῡl al-Buyῡ’ al-Mamnῡ’ah fi
asy-Syari’ah al-Islāmiyyah wa Mauqif
al-Qawānin Minhā (al-Qāhirah: Dār at-
Ṭibā’ah al-Muhammadiyyah, 1360
H/1941 M), h. 103.

boleh jadi mengundang birahi

seorang pria yang melihatnya,

bahkan sering terjadi pelecehan

seksual di kalangan wanita

yang berhias serba glamor.

Persoalannya dibatasi bagi

wanita yang sedang ber-ihdād,

dibolehkan atau tidak berhias

sebagaimana wanita pada umumnya?